(34) Ἡ δέκατη ἡ ταῖς δύνασται. Desunt hanc in altero cod. CLER.

(35) Τῷ δὲ Σαββάτῳ, etc. Legebant Bovius interpres: 'Ἄπὸ δὲ ἑσπέρας πέμπτης μέχρις αὐτῶν ἀλεκτυροφωνίας ἀγρυπνοῦντες, etc., queinadmodum citatur a Lindemburgio ad Ammianum Marcellinum. Turrioni alter codex: 'Ἄπὸ δὲ ἑσπέρας πέμπτης μέχρις ἀλεκτυροφωνίας ἀπονηστιζόμενοι ἐπιφωσκούσης, etc. In Anastasiis Questionib[us] et in Typico S. Gaspari: 'Ἄπὸ τῆς δευτέρας, μέχρις ἀλεκτυροφωνίας (al. ἀλεκτυροφωνίας) ἀπονηστιζόμενοι, ἐπιφωσκούσης, etc., Ἰωνᾶς ἀλεκτυροφωνίας (vel ἀλεκτυροφωνίας) ἀγρυπνοῦντες, προσευχόμενοι, καὶ ἀναγινωσκοῦντες τὸν νόμον, καὶ τοὺς προρήτας, καὶ τοὺς φαρισαῖς, μέχρις ἀλεκτυροφωνίας (Ila eliam in Anastasiis mss.) χρησιμῆς. Salinasius contra Grotium p. 184, ex libro: 'Ἐν δὲ ταῖς λοιπαῖς ταῖς πρὸ τῆς Παρασκευῆς πρὸς ἑσπέραν ἕκαστος ἔσθιετο, ἐν δὲ τῷ Σαββάτῳ τοῖς τῆς ἀλεκτυροφωνίας ἀγρυπνοῦντες, καὶ προσευχόμενοι, καὶ ἀναγινωσκοῦντες, etc. In ms. Regio 1326: 'Ἐν δὲ τῷ Σαββάτῳ ἀπὸ ἑσπέρας Ἰωνᾶς ἀλεκτυροφωνίας ἀγρυπνοῦντες, etc., ut apud Anastasium. Ego vero Constitutorem hoc sere modo scripsisse suspicor: 'Ἄπὸ δὲ ἑσπέρας πέμπτης, ἡ τῷ Σαββάτῳ μέχρις ἀλεκτυροφωνίας παρατείνοντες, ἀπονηστιζόμενοι ἐπιφωσκούσης μᾶς Σαββάτων, ἥτις ἐστὶ Κυριακή, etc. Ille est: A vespere vero diei quinti, aut saltem Sabbati, jejunium usque ad galli cantum producentes,

B solvit illud illuccessente καὶ Sabbatorum, quae esse dias Dominica. Id.

(36) Ἀγρυπνοῦντες. Inter innumera loca de peregrilio Paschæ, insigniter ad Constitutionem facientia, sunt ista Lactantii lib. VII, cap. 19, quæ imitatur Isidorus Originum VI, 17: *Hac est nox, quæ nobis propter adventum Regis ac Dei nostri, peregrilio celebratur; cuius noctis duplex ratio est, quod in ea et vitam tum recepit, cum passus est; et postea orbis terræ regnum receptum est.* Hieronym. ad Matth. XXV, 6: *Traditio Iudeorum est Christum media nocte venturum, in similitudinem Egypti temporis, quando Pascha celebratum est, et exterminator venit, et Dominus super tabernacula transit, et sanguine agni postes nostrarum frontium consecratae sunt. Unde reor et traditionem apostolicam permansisse, ut in die vigiliarum Paschæ, ante noctis dimidium, populos dimittere non liceat, exspectantes adventum Christi: et postquam illud tempus transierit, securitate presumpta, festum cunctos agere diem.* Palladii in *Vita Chrysostomi: Excubat enim populus in partibus nostris ad primum usque galli canum. Lupi et Euphrontii Epistola ad Tarasium, tom. I Conciliorum Galliae, p. 122: *Paschalis vigilia a vespere raro in matutinum usque perduciuntur. Deinde in vigilia Paschæ diversorum librorum lectio[nes] sunt recensenda, quæ totæ habeant aliquid de prefiguratione aut valicino passionis. Paschasinæ episcopi epist. ad Leonem papam: Nocte sacrosancta Paschali, baptizandi hora, etc., consuetis lectiō[nibus] nocte sacra discussis, cum presbyter secundum morem baptizandi, horam requireret, neque ad lucem aqua non ventenie, non consecrati, qui baptizandi fuerant, recesserunt. Ut ergo breviter narrem, illa nocte quæ lucebatur in Dominicam, decimo die Kalendas Maii sons sacer hora competente repletus est. Denique Epiphanius in Expositione fidei, num. 22, ἀγρυπνοῖς διατελοῦται ταῦτα, dies sex Paschalitis in vigiliis transeunt. 'Ἐν τοις δὲ τόποις τὴν μετὰ τὴν πέμπτην ἀγρυπνοῦντα, ἐπιφωσκοῦσαν εἰς τὸ Προσάβδατον, καὶ τὴν Κυριακὴν μόνας. In quibusdam vero locis solemnimodo nocte ea quæ sequitur diem quintum, illucscitque in Prossabbatum peregrinant, et nocte Dominicā, hoc est, Paschali. Ita enim explico τὴν Κυριακὴν, ex Gregorio Nysseno, seu si mavelis, Hesychio Hierosolymitano, Oratione in Resurrectionem Dominicā, qui Κυριακὴν νόχτα appellat. Omitembaum mentionem facere veteris ac deperitie constitutionis pseudoapostolicae in Epiphanio liter. 70, n. 10, qua præcipiebat ut Christiani vigilias agerent μεσαζόντων τῶν ἀξύμων apud Judeos. Eam idco sublatam suisso arbitror, quia,**